Γρηγορίου.— Μὴ θαυμάζετε, φησὶν, ὅτι εὐθύ-

œconomiam illustrat oratio. Primi namque discipuli gratia constituti et oculati testes Verbi effecti, non in semetipsis hoc bonum concluderunt, sed et posteris per traditionem eamdem gratiam communicarunt. Idecirco adolescentulæ ad sponsam dicunt ob primam ore tenus Verbi bonis repletam, et arcanis mysteriis dignatam : Nos etiam exultabimus et letabimur in te. Tua enim exultatio commune nostrum gaudium est.

Diligemus ubera tua super vinum : rectitudo dilexit te.

Procopii. — Sicut tu diligis, inquit, super vinum ubera sponsi, sic et nos, tui imitatione, tua, quibus parvulos in Christo lacte potas.

Apollinarii.—Propterea supra humanam diligimus verborum tuorum affluentiam, quia te dilexit rectitudo, id est Jesus. Per quem obliquum in rectum dirigitur; talis est discipulus quem diligebat Jesus.

Origenis. — Licet etiamnum propter infirmitatem, etc.

VERS. 4. Nigra sum et formosa, filia Jerusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Salomonis.

Nili.— Etsi nigra nunc vobis esse videor, signa quædam prioris status referens, scitote tamen sub Æthiopica pelle quasi sub umbra latere pulchritudinem inimitabilem, quæ in nuptiali lavacro elucebit.

Origenis. — Quando enim me abluerit lavacro baptismatis, tunc ascendam splendida a supervenienti tenebrosa qualitate abluta; ita ut et vos tunc videntes, præ stupore dicturæ sitis : Quæ est hæc quæ ascendit dealbata? Quid igitur gloriamini, filia Jerusalem, de patrum affinitate, operibus negantes eorum affinitatem et eam quæ ex fide est repellentes justitiam? Ceterum illud, ut tabernacula Cedar et pelles, duarum in quibus versata fuit qualitatum extremitates significat, virtutis inquam et vitii; dum idololatriæ nigredinem deposuit et pulchra evasit velut pelles Salomonis. Vel etiam tabernacula Cedar vocat eos qui e gentibus, pelles vero Salomonis qui ex Judæis collecti et fidei aggregati sunt.

Theodoretii. — Ecclesia, e gentilibus composita nigra est, quatenus in errorem deducta et opinionibus irrationalibus quasi cinere conspersa fuit; pulchra autem, quatenus te expectat Dominum qui propter meam salutem e cælo venturus es. Ita autem non solum impietatis caliginem, sed etiam pulchritudinem a gratia divina Ecclesiæ concessam significavit.

Origenis.— Hæc autem dicit ea quæ ex gentibus est Ecclesia, etc.

Gregorii. — Nolite mirari, inquit, quia rectitudo

NOTÆ.

(10) Hæc in C. B. Origeni vindicantur.
 (11) Patrol. t. XVII, col. 256.
 (12) In codice Vaticano sub nomine Nili inscri-

bantur.
 (13) Patrol. t. XVII, col. 256.

dilex (me, sed quia etiam me, nigra dum essem, illustravit per eorum quibus denigrata fueram penitentiam. Et vos igitur licet haecenus in vobis tenebrae habitaverint (hoc enim Cedar), evalite pelles Salomonis, Christi pacifici regis, ac lucis domicilium. Ex parte enim *pelles regium* vocavit tabernaculum.

Vers. 5. *Nolite aspicere me quia ego denigrata sum; quia desepxit me sol.*

Gregorii.— Mentem eorum qui discont confirmat, ne tenebricosæ formæ causam Creatori aseribant, sed libero uniuscujusque arbitrio, dicens: Ne pietatis nigram me creatam esse, sed talem redditam a sole maligno, de quo est illud: « Per diem sol non comburet te * ».

Origenis.— Vel quia peccato me obscuratam propter infidelitatem, Christus desepxit, quem Scripturæ solem justitiæ appellant.

Filii matris meæ pugnaverunt in me: posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi.

Gregorii.— Filios matris intelligibiles dixit inimicos: similiter enim rationis participes et ex una omnes causa divinae naturæ sunt, qui, inquit, cum me ex pulchra vinea, id est paradiso, eiecissent, posuerunt me custodem vinearum suarum, in quibus botrus amaritudinis et uva fellis et furor draconum colitur. *In vineis* dixit propter multifidam malitiæ formam: ubi autem antiqui lapsus meminit, relictis adolescentulis, ad sponsum rursus sermonem facit per orationem ipsum invocans.

Origenis.— Nempe qui me docent discipuli Christi, etc.

Cyrilli.— Fortassis incusat seipsum quod propriam vineam non custodierit, permittens illam cui libet per viam transenti diripiendam vastandamque apro de silva et feræ singulari depascendam. Fortassis vero etiam glorificat Deum quod cum non potuisset custodire propriam vineam, nec colendo nec servando illam, in tantum profecerit, ut multas vineas valuerit custodire.

Apollinarij.— Cæterum hæc etiam referri possint ad eos qui prius quidem Ecclesiam persecuti sunt, sed postea illos ipsos quos persecuti fuerunt docuerunt, qualis erat Paulus. Singulariter enim edidit **Symmachus** dicens: *Filius matris meæ pugnavit in me: posuit me custodem in vineis.* Id est, postquam persecutor fueram, posuit me ad custodienda mandata Dei.

Cyrilli.— Vel filios matris suæ dicit synagogæ Scribas et Phariseos qui credentes in Christum oppugnaverunt, legis cultum præcipientes, hæc enim vinea est. At ego, inquit, hanc non custodivi.

* Psal. cxx, 6.

Α της ηγάπησέ με· ἀλλ' ὅτι καὶ μέλαιναν οὐσαν ἐλάμπρυνεν, διὰ τὴν ἐφ' οἷς ἐμελακώθην μετόπισαν· καὶ ὑμεῖς τοίνυν, εἰ καὶ πρῶτην ὕμνη τὸ σκότος ἐνόηκασεν (τοῦτο γὰρ τὸ Κηδάρ), γένεσθε δέβρεις τοῦ Σαλιμὸν, Χριστοῦ τοῦ εἰρηνικοῦ βασιλέως, καὶ τοῦ φωτὸς σκηπτήριον· ἀπὸ μέρους γὰρ δέβρεις τὴν βασιλευσὶν ἐφρ σκηρῆν.